
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 180 del 30-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 180 DEL 30-12-2020

Registro Gen. N. 519

Oggetto:CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE A=
BITAZIONI  2020 - EDIZIONE 2021 E SUCCESSIVE - CO=
STITUZIONE  DELL'UFFICIO  COMUNALE  DI  CENSIMENTO
(UCC)

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di dicembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Visto il Provvedimento (Decreto n. 9 del 01.10.2019), con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del
Comune di Loro Piceno è stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto
dall'art. 53 comma 23 della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della
L. 448/2001 (Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto
Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL, che prevede
l'attribuzione della responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica
gestionale ai componenti dell’organo esecutivo;

Premesso che:
-con Deliberazione del C. C. n.10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
-il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 11 del
02/05/2020;
-con la Deliberazione di G. C. n. 27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e
piano delle Performance 2020/2022”;

Vista la circolare dell’Istituto Nazionale di Statistica n. 1 del 27.10.2020 “Censimento
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2020: attività propedeutiche all’edizione 2021 e
successive”;

Considerato che, a livello locale, ciascun Comune deve costituire l’Ufficio Comunale di
Censimento (UCC);
Ritenuto di dover dare corso all’adempimento;
Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento

trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT;
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni;
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione

organica e norme di accesso;
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti

locali”, e successive modificazioni;
Visto l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato

dall’art. 16 del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001;
Visto l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita:

“Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro
straordinario se non previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle
presenze.”;

DETERMINA

di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento per il Censimento Permanente della1)
- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 180 del 30-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Popolazione e delle Abitazioni 2020 – edizione 2021 e successive in forma autonoma
presso i servizi demografici

    chiamando a farne parte i dipendenti di cui al seguente prospetto:

N.D.
Cognome e nome

Ufficio di appartenenza
Categoria e profilo
professionale

Compiti assegnati

1 PAOLONI ROBERTINO
SINDACO E

RESPONSABILE DEL
I SETTORE

Responsabile del
Servizio

2 CINALLI VALENTINA
ISTRUTTORE
AMM.VO

Responsabile del
procedimento

3 CARDUCCI GEOM. FRANCESCO
ISTRUTTORE

DIRETTIVO TECNICO

Responsabile della
Toponomastica

Collaboratore referente
per le basi territoriali

tutti in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale;

al responsabile del costituito ufficio fanno carico:2)

a)l’organizzazione dell’ufficio;
b)l’attuazione di tutti gli adempimenti disposti dall’ISTAT e dall’Ufficio Provinciale di
Censimento;

c)la gestione dei fondi assegnati;
d)la titolarità del trattamento dei dati personali. In tale veste:
d.1)incarica del trattamento dei dati il personale coinvolto nelle operazioni censuarie;
d.2)adotta tutte le misure di sicurezza di cui agli artt. 31 e ss. del D.Lgs. n. 196/2003;
d.3)garantisce l’esercizio dei diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. 196 e assicurano il
rispetto dei principi di completezza, pertinenza e non eccedenza di cui agli artt. 3 e
11 dello stesso D.Lgs. 196/2003.

d.4)assicura che le operazioni di raccolta dei dati si svolgano nel rispetto di quanto
disposto dall’art. 10 del “Codice di deontologia e di buona condotta per i trattamenti
di dati personali a scopi statistici e di ricerca scientifica effettuati nell’ambito del
Sistema statistico nazionale;

d.5)garantisce che sia resa agli interessati idonea informativa, in conformità all’art. 13
del D.Lgs. 196/2003 cit.;

di autorizzare i componenti del costituito ufficio ad eseguire lavoro straordinario nei3)
limiti indicati dalle istruzioni dell’ISTAT e ministeriali e di individuare lo stesso ufficio
censimento quale unico centro comunale di raccolta dei questionari;

di dotare l’Ufficio Comunale di Censimento delle risorse strumentali necessarie per gli4)
adempimenti richiesti.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 180 del 30-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 180 del 30-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 31-12-2020
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 31-12-2020  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 31-12-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


